社长：钱长琨总编辑：张宗和值班负责人：曾鼎值班主任：姚广义（01 、04 版） 苏鹏（02 、03 版） 社址：河南省信阳市中山路４７ 号邮码：４６４０００ 记者部：６２２５０００ 办公室：６２２１３９５ 读报纠错有奖：6265223 广告部：６２６３９６５ 印刷：信阳日报社印刷厂广告经营许可证号：４１１５００３０００００１ 零售价：1 ．00 元

2014

年
3

月
24

日（甲午年二月廿四） 星期一
责编：余保钢审读：广义组版：金霞
电话：

6205050

邮箱：

xyrbszbs@163.com

要闻

04

（其他规划要求详见宗地规划图及其说明和测绘图等出让文件）

二、中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织均可参加，申请人可以单独申请，也可以联合申请。联合申请
的应提交下列文件：联合各方共同签署的申请书；联合各方的有效身份证明文件；联合竞买人要提交联合竞买协议，协议
要规定联合各方的权利、义务，包括联合各方的出资比例，并明确签订《国有建设用地使用权出让合同》时的受让人。

三、本次国有土地使用权挂牌出让
,

按照价高者竞得原则确定竞得人。

四、本次挂牌出让的详细资料和具体要求，见挂牌出让文件。申请人可于
2014

年
3

月
18

日至
2014

年
4

月
16

日，到罗山
县土地收购储备中心获取挂牌出让文件。

五、申请人可于
2014

年
3

月
18

日至
2014

年
4

月
16

日
16

时，到罗山县土地收购储备中心提交书面申请。交纳竞买保证
金的截止时间为

2014

年
4

月
16

日
16

时。经审查，申请人按规定交纳竞买保证金，具备申请条件的，我局将在
2014

年
4

月
16

日
16

时前确认其竞买资格。

六、本次国有土地使用权挂牌地点与时间。

(

一
)

地块挂牌地点
:

罗山县土地收购储备中心；

(

二
)

地块挂牌时间
:2014

年
4

月
8

日
8

时至
2014

年
4

月
18

日
9

时；

（三）本次摘牌活动时间与地点：

2014

年
4

月
18

日
9

时在罗山县国土资源局五楼会议室。逾期不到者，视为个人放弃。

七、其他需要公告的事项。

（一）挂牌时间截止时，有竞买人表示愿意继续竞价，转入现场竞价，通过现场竞价确定竞得人。

（二）凡存在伪造公文骗取用地手续和非法倒卖土地等犯罪行为、非法转让土地使用权等违法行为、因企业原因造成
土地闲置一年以上、违背出让合同约定条件开发利用土地、擅自改变保障性安居工程用地用途搞商品房开发、拖欠土
地出让金等情形之一的企业或个人，在违法违规违约行为处理完毕之前，该企业包括其控股股东及其控股股东新设企
业或个人不得参加土地竞买。

(

三
)

本次出让代理服务费
1%

由竞得人另行交纳。

八、联系方式。

联系地址：罗山县土地收购储备中心
联系人：陈丛伟刘艳
联系电话：

0376-2125330

罗山县国土资源局
2014

年
3

月
18

日

国有建设用地使用权挂牌出让公告

罗国土告字
[2014]07

号
经罗山县人民政府罗政土

[2013]104

号批准，罗山县国土资源局决定以挂牌方式出让一幅国有建设用地使用权。现
将有关事项公告如下：

一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求：

信阳市财政局信阳市商务局
公 告

根据财政部、 商务部
2014

年第
6

号《公告》和《财政部、商务部关于印
发〈老旧汽车报废更新补贴资金管理
办法〉的通知》（财建﹝

2013

﹞

183

号）的
有关规定，我市

2014

年老旧汽车报废
更新补贴资金的申请、审核与发放工
作已经开始，每周二上午

9

：

00

至下午
17

：

00

在信阳市行政服务中心二楼
31

号“信阳市财政局、商务局联合服务
窗口”进行办理。凡在

2014

年
1

月
1

日
-

12

月
31

日期间交售给报废汽车回收
企业的，使用

10

年以上（含
10

年）且未
达到规定的使用年限，并于当年更新
的半挂牵引车和总质量大于

12000

千
克（含

12000

千克）的重型载货车（含
普通货车、厢式货车、仓栅式货车、封
闭货车、罐式货车、平板货车、集装箱

车、自卸货车、特殊结构货车等车型，

不含全挂车和半挂车）车主，请携带
《老旧汽车报废更新补贴资金申请
表》、《报废汽车回收证明》（三联）原
件、《机动车注销证明》 原件及复印
件、报废车辆的机动车行驶证复印件
或机动车登记证书复印件、更新车辆
发票原件及复印件、有效身份证明原
件及复印件、与车主同名的个人银行
账户存折或单位账户开户证明复印
件等凭证来办理补贴资金审核手续。

补贴资金审核截止时间为
2015

年
1

月
31

日，逾期不予受理。

特此公告
咨询电话：

0376-6369866

（信阳
市老旧汽车报废更新联合服务窗口）

2014

年
3

月
24

日

声 明

●

兹有胡正府所有的房屋坐落于飨堂村九组正府小区
4

号
楼一层

119

号， 其房屋所有权证（证号为信房权证字第
00067936

号〔共有权证号为信房权证字第
00067937

号〕，混合
结构壹幢，建筑面积

19.97

平方米），因不慎丢失，特声明作废。

●

兹有陈家静、范传红之子范宇翔于
2008

年
1

月
20

日在江
苏省苏州市相城区医院出生， 其出生医学证明（编号：

H320658429

），因不慎丢失，特声明作废。

迁坟公告

根据信阳市总体规划，

信阳市羊山新区决定对前进
办事处信阳义乌国际商贸城
项目用地依法征收。 该项目
第一期用地东起新六大街
(

羊山大道
)

，西至京广铁路，

北与北湖管理区石子岗接
壤，南邻信茶大道。请上述范
围内的坟主， 自公告之日起
务必在一个月内将坟墓迁
移，逾期将作无主坟处理。具
体迁移事项及补偿政策请与
下列电话联系。

联系电话：

13837686662

13837689474

特此公告
羊山新区前进街道办

事处
2014

年
3

月
20

日
（豫）医广（

2013

）第
07-15-347

号

面向未来的赶考（上接
01

版）

自中央八项规定出台以来，中央政治局认真贯彻
落实，在改进调查研究、精简会议活动、精简文件简报、

规范出访活动、改进警卫工作、改进新闻报道、严格文
稿发表、厉行勤俭节约等方面，为全党加强作风建设带
了一个好头。

习近平身体力行：先后十几次国内考察，不封路、

不清场、不扰民。

习近平对河北省委常委们说，作风面前人人平等，

你们要以普通党员身份把自己摆进去， 马克思主义手
电筒既照别人更照自己。

河北省委常委班子专题民主生活会上， 有人谈到
越野车配备问题。

习近平插话：“我看常委们不要配越野车，书记、省
长也不要配。真要下乡，就临时调用。 ”他还说，中央下
一步要就此作出规定。

很快，河北省委常委们的越野车全部上交。

清理超标办公用房，从书记、省长开始。

清理“吃空饷”，纪委监察厅先清出
４

个人。

……

但立直标，终无曲影。

教育实践活动开展半年多来，干部队伍风气为之一新。

各地区各部门纷纷大幅精简会议、文件、考核评比；

行政审批普遍提速三成以上；“三公”经费普遍压缩，节庆
论坛展会、公费出国团组更是减少了半数以上……

老百姓拍手说，这回可是来真的了！

扎作风“篱笆”，须防微杜渐———

２０１３

年
９

月
３

日，“严禁用公款送月饼送节礼”，

中央一声令下，商场里高档月饼出现从未有过的滞销。

以中央名义管公款月饼， 细微之举， 显见态度之
真、决心之大！

２０

天后，习近平在河北省委常委班子专题民主生
活会上说，那就是抓月饼里面隐藏的腐败嘛。虽然看起
来好像事情不大，但针尖大的窟窿能透过斗大的风，一
定要防微杜渐、一尘不染、两袖清风。 抓了中秋节抓国
庆节，抓了国庆节抓新年，抓了新年抓春节，抓了春节
抓清明节、抓端午节，就这么抓下去，总会见效的，使之
形成一种习惯、一种风气。

抓滥用公款、 抓借机敛财、 抓冒吃空饷……

２０１３

年，河北在全省开展正风肃纪专项行动，共查处违反中
央八项规定精神的问题

１７２３

件，处分
２４４５

人。

截至
２０１３

年底，全国共查处违反中央八项规定精神的
问题

２４５２１

起，处理
３０４２０

人，给予党纪政纪处分
７６９２

人。

习近平说：“办好一件事后再办第二件事， 让大家
感到我们是能办成事的，而且是认真办事的。这样才能
取信于民、取信于全党。 ”

扎作风“篱笆”，要扎严制度的笼子———

在作风问题上，并非没有“篱笆”，但“四风”乃至腐
败行为却屡禁不止，为什么？

习近平打了个生动的比方：“牛栏关猫是关不住
的，空隙太大，猫可以来去自如。 ”

在教育实践活动中， 建章立制， 扎紧约束权力的
“笼子”。

在党员干部直接联系群众、 畅通群众诉求反映渠
道、厉行节约反对浪费、民主决策和工作落实、干部选
拔任用和考核评价等方面， 一批党内法规得以建立健
全。 “红线”划出来了，“高压线”架起来了。

每个人都感受到了身边的变化。

西柏坡，记者与当地群众座谈。

在景区开餐馆的陈素梅说：“公款买单、 点大菜的
人少了，自掏腰包、点家常菜的散客多了。 ”

“去工商局办事，窗口单位工作人员态度和气了、

耐心了。 ”这是梁家沟村生意人陈习飞的感受。

西柏坡村村民闫志强说：“以前都是我们去找干
部，现在干部主动来找我们了。 ”

……

关于作风考题，

６５

年前， 革命先辈曾留下那个时
代的答案。

七届二中全会针对党员干部作风的六条规定：一、

不做寿；二、不送礼；三、少敬酒；四、少拍掌；五、不以人
名作地名；六、不要把中国同志同马恩列斯平列。

２０１３

年
７

月
１１

日，习近平在西柏坡这块展板前驻
足良久，一一对照：

“不做寿，这条做到了；不送礼，这个还有问题，所
以反‘四风’要解决这个问题；少敬酒，现在公款吃喝得
到遏制，关键是要坚持下去；少拍掌，我们也提倡；不以
人名命名地名，这一条坚持下来了；第六条，我们党对
此有清醒的认识……”

是的，在作风问题上，党始终努力保持清醒。

从七届二中全会六条规定到中央八项规定， 始终
绷紧的是作风这根弦，始终保持的是赶考的心态。

习近平告诫全党：作风问题关系人心向背，关系党
的执政基础。如果解决不好，也有可能出现“霸王别姬”

这样的时刻。

这一告诫，出自对执政党命运的深刻思考；

这一告诫，值得每个共产党人自律和警醒。

考题之三：

发展轨道正不正？

政绩观正确不正确？

要坚决把中央关于推动经济社会又好又快

发展的要求落到实处，不要顾虑重重、瞻前顾后，

更不要为生产总值增长率、全国排位等纠结。 要
坚持不简单以国内生产总值增长率论英雄。

———习近平
隆冬季节，太行东麓。

“五、四、三、二、一，爆破！ ”

“轰隆隆……”阵阵巨响，一座座巨人般的水泥高
塔轰然倒地。

２０１３

年
１２

月
１７

日，河北一天内集中爆破拆除
１８

家水泥企业。 到
２０１７

年，河北将压减
６０００

万吨钢铁、

６０００

万吨水泥、

４０００

万吨煤、

３０００

万标准重量箱平板
玻璃，大幅度砍掉产能。

河北发展终于突破重围，开始历史性转轨。

发展轨道正不正？ 政绩观正确不正确？

这是一道关键的考题，又是一道复杂的考题。

“以国内生产总值论英雄，你们已经排在全国第六
位，假如过两天到第五位了，就能一俊遮百丑了吗？ 全
国

１０

个污染最严重城市河北占了
７

个。再不下决心调
整结构，就无法向历史和人民交代。 ”

在河北省委常委班子专题民主生活会上， 习近平
一针见血。

正是为了全国国内生产总值排名， 河北省一再增
加钢铁、煤炭、水泥产能。 甚至有人戏言，钢产量“中国
第一、河北第二、世界第三”。

产能在不断增长，利润在不断缩水，污染在不断加重。

河北省领导干部不是没有调整的想法和行动，他
们在纠结，在犹豫……

习近平说，河北结构失调，污染严重，群众意见大，

要过结构调整的坎，爬转型升级的坡。你们国内生产总
值即便滑到第七、 第八了， 但在绿色发展方面搞上去
了，在治理大气污染、解决雾霾方面作出贡献了，那就
可以挂红花、当英雄！

国内生产总值“紧箍咒”就这样解除了！ 河北解了
套，全国也在松绑。

这是一次发展思路的大转变， 更是一次政绩观的
再升华。

“总书记的话，管根本、管长远。 ”河北省省长张庆
伟说，“绿色发展，比追求国内生产总值要难得多，对领
导干部素质要求高得多。 ”

他们以这样的方式成功转型———

被誉为“水泥之乡”的鹿泉，当年韩信“背水一战”

的古战场，如今回响着转型发展的集结号。高峰期水泥
产能

５０００

万吨，如今要压掉五分之四；而电子信息产
业、物流业、休闲服务业正在崛起。

由此，

２０１３

年鹿泉工业用电量下降了
１．３

亿度，财
政收入却增加了

３．６

亿元。

是不是有虚报？ 有人怀疑。

省里、市里派人来查，结果查出一个转型的好典型。

尽管国内生产总值增长不再靠前， 鹿泉却被评为
“

２０１３

年河北省经济发展先进市”， 成为石家庄市
２３

个市县区唯一一朵“红花”。

“红花”盛开，是昙花一现，还是四季常鲜？ 轨道扭
正，是坚持不懈，还是半途而废？

在河北省委常委班子专题民主生活会上，习近平再
次强调，要发扬钉钉子精神，踏石留印、抓铁有痕，过了一
山再登一峰，跨过一沟再越一壑，一张蓝图抓到底。

２０１３

年
１２

月
９

日，习近平在中南海听取汇报时，

对河北教育实践活动给予充分肯定， 他同时说：“调整
结构、治理污染，你们是立了军令状的。军中无戏言，到
时候就要看结果。 ”

就任总书记以来，面对经济下行压力、国外唱衰中
国论调，习近平不为所动。 他说，速度再快一点，非不能
也，而不为也。 我们坚定不移推进转型升级，宁可主动将
增长速度降下来一些，也要从根本上解决长远发展问题。

一切都源于共产党人全心全意为人民谋幸福的责任。

数九寒冬，阜平县骆驼湾村。

我们走进一年前习近平曾经来过的唐家小院。

屋里没有生火，有点清冷，但炕头收拾得干干净净。

一年前的情景又浮现在唐荣斌老人眼前：“那天，

总书记就坐在这里，跟俺拉家常。他叮嘱俺把小孙子的
教育搞好，说希望在下一代。 ”

唐荣斌一直记着总书记那句话：“只要有信心，黄
土变成金！ ”

阜平县委书记郝国赤告诉我们：“总书记来了一
年，教育实践活动开展了大半年，咱这里变化不小，变
化最大的是人，人的精神状态。 ”

“只要有信心，黄土变成金。 ”在这个灰暗、冰冷、破
旧的房子里，几乎什么都没有，可我们感到一种希望之
火在燃烧。

唐荣斌心脏不好， 需做搭桥手术。 看出我们的关
切，老汉挥挥手：“总书记来了，心里亮堂了，生活就有
盼头了！ ”

接着， 他就掰着指头摆他的希望：“与乡亲合伙贷
款在山沟里养牛，母牛可以生牛犊，一头小牛犊能卖一
万五千块钱……”

我们的领导干部，应该怎样加倍努力，才能让这希

望之火越烧越旺？

这是最重要的考题，是共产党人必须答好的考题！

考题之四：

为了谁？ 依靠谁？ 我是谁？

我们党来自人民、植根人民、服务人民，党的
根基在人民、血脉在人民、力量在人民。失去了人
民拥护和支持，党的事业和工作就无从谈起。

———习近平
夜阑人静。

走出塔元庄，回首远望，农家新居的灯光如点点繁星。

这一天是农历大寒，刚才采访时，村庄似乎还沉浸
在半年前那个夏日的热烈之中。

习近平到河北指导教育实践活动， 期间重访塔元
庄。他的一举一行、一言一笑，村民回忆起来，仍是那么
清晰，仿佛就在昨天。

这次重访，乡亲们并不意外。

“他上一次来咱这儿是
２００８

年， 那时就说下了：

‘过个三五年，等你们新楼盖好以后，我一定再来。 ’你
看，这不就来了嘛？ ”村支书尹小平说。

“总书记来了！ ”

“总书记好！ ”

２０１３

年
７

月
１１

日上午， 习近平出现在塔元庄街
头，村民纷纷围了上来，大声招呼着。

“老书记好！ ”一声特别的问候从人群中传来，习近
平转过身，微笑着把手伸向这位村民。

喊“老书记”的是
６７

岁的章同兵，

３０

年前就见过
当县委书记的习近平，还记得当时的招待饭是大饼、油
条、豆腐脑。

我们问，如果现在让你来招待总书记，用什么饭菜？

章同兵脱口而出：“当然还是家常饭。 ”

这使我们想起正定一些老干部的回忆，当年，县委
书记习近平每天和大伙儿一起蹲在大树下吃饭， 左手
三根指头托着碗， 无名指和小拇指夹着饼， 右手拿筷
子。秋高风急，尘叶飞扬。偶有树叶落到饭碗里，他吹掉
叶子，接着吃；尘土落到饭碗里，他剔掉尘土，接着吃。

所有这些，正如尹小平所感受的那样，固然时光穿
梭、岁月流淌，总书记那种源自泥土的人民情怀和百姓
本色依然如故。

“为了谁、依靠谁、我是谁”———

教育实践活动中，习近平要求全党重新思考，认真
作答。

这似乎是一道简单的考题。

这又是一道极难回答的考题。

有人用生命去回答。 焦裕禄倒在了带领百姓治沙
的路上。

有人用挚爱去诠释。孔繁森最喜爱的名言是：一个
人爱的最高境界是爱别人， 一个共产党员爱的最高境
界是爱人民。

有人用心灵去感悟。 杨善洲常说：“多想一想我们
的工作怎么样，有没有对不起党和人民的地方。 ”

……

时代考卷上，共产党人为什么必须答好这个考题？

习近平说，如果领导干部弄不清“为了谁、依靠谁、

我是谁”，如果“四风”问题蔓延开来又得不到有效遏
制，就会像一座无形的墙把党和人民群众隔开，就会像
一把无情的刀割断党同人民群众的血肉联系。

回塔元庄“接地气”，到西柏坡重温革命史，与群
众交流座谈， 参加河北省委常委班子专题民主生活
会……指导河北教育实践活动， 习近平一直在思考，

如何在新时期保持党同人民群众的血肉联系。

“为了谁、依靠谁、我是谁”———

教育实践活动中，党员、干部在反思中作答。

２０１３

年
７

月
２２

日，栾城县北屯村。 石家庄市委书
记孙瑞彬来到自己的联系点，一下车，村民迎上来：“书
记啊，平时都见不到你，这回可看见了。 ”

村民说得很真诚，可孙瑞彬的脸“刷”就红了。他反
思：“我看到了平时离老百姓有多远。 ”

河北省委常委班子专题民主生活会上， 常委们谈
感受：

过去步行或骑自行车下乡， 同群众一条板凳聊天，

一个锅子吃饭。现在进出小轿车、空调房，成天看材料、批
文件，自以为对群众了解，实际上已同群众拉开了距离。

是什么让我们疏离了群众， 又是什么让我们疏离
群众后还没有自觉呢？

驻村干部钟学荣对此有所感悟。

滦平县南大庙村以前也曾来过帮扶干部， 可大多打个
照面、摆个样子，就再不见人影。初见钟学荣，村里的王秀荣
大娘突然冒出一句：“你不会也是打个旋儿就跑了吧？ ”

那天，王大娘给他送来野菜玉米面饽饽，说：“野菜
有点苦，但眼下这节令吃了能败火。 ”

后来，驻村干部扎根在村里，为村民打井、解决吃
水难问题，以实际行动赢得了村民的称赞。

钟学荣在日记里写道：“野菜，苦在嘴里，败的是身
体的实火；驻村，苦在身上，泄的是心中的虚火。 ”

如习近平所言，开展教育实践活动，正是要泄掉党

员干部身上的虚火、邪火，这样才能接上淳厚地气，在
胸中养起浩然正气。

“为了谁、依靠谁、我是谁”———

教育实践活动中，共产党人在行动中作答。

按照总书记“眼睛向下、为人民做事、多雪中送炭”

的要求，河北省广泛征求群众意见建议，共计
４６

万多条。

还请基层代表“当面锣、对面鼓”地给省委领导提意见。

一条条意见，就是一道道考题。

石家庄市桥西区新石南路第二社区， 曾是一个垃
圾成山、下雨成河的地方。群众反映过，居民建议过，没
见领导来过。

去年夏天，桥西区包社区干部带着施工队来了，昔
日垃圾山成了休闲绿地。

６３

岁的居民高风笑着说：“我不是太了解群众路
线活动，只知道共产党为我们办了实在事，这就好！ ”

……

多年积存的问题在解决，曾经的距离在拉近。

在阜平骆驼湾村，我们走进
６９

岁的唐宗秀家。

土坯房低矮简陋，在深冬里显得破败而冷清。一进
屋，女主人把水壶提起，通红的炉火“腾”地蹿了上来。

一年多前，习近平曾坐在这炕头，与唐宗秀拉家常。

“总书记都问你些什么？ ”

“问我一年下来有多少收入，问粮食够不够吃，问
过冬的棉被有没有，问取暖的煤够不够，问小孩子上学
远不远，问看病方便不方便……”

这是唐宗秀家最珍贵的一张照片：狭窄的土路上，

习近平挽着她和另一位村民，走着，说着，笑着。两侧墙
面斑驳脱落，午后金色的阳光斜照在他们身上，把长长
的身影投在路旁的积雪上。

党的最高领导人和两位普通农民，三人相携前行，

如同迎归了回乡串门的亲人。这画面，不禁让我们怦然
心动，它不正是“为了谁、依靠谁、我是谁”所包蕴内涵
的精妙图解吗？ 不正是“为了谁、依靠谁、我是谁”这道
考题的最佳答案吗？

笼罩他们的阳光是那样温暖， 一如此刻我们眼前
的炉火，穿透了隆冬的严寒，穿透了小村的贫穷，穿透
了山野间沉寂的岁月……

“赶考”永无止境

从实现“两个一百年”奋斗目标到实现中华
民族伟大复兴的中国梦，我们正在征程中。 党面
临的赶考远未结束。所有领导干部和全体党员要
继续把人民对我们党的“考试”、把我们党正在经
受和将要经受各种考验的“考试”考好，努力交出
优异的答卷。

———习近平
６５

年前，共产党“进京赶考”前的那段对话，至今
犹在耳边：

周恩来说：“我们应当都能考试及格，不要退回来。 ”

毛泽东说：“退回去就失败了。我们决不当李自成，

我们都希望考个好成绩。 ”

字字千钧，意味深长。

赶考， 赶考，

６５

年来， 中国人民从站起来到富起
来，如今正走在实现民族复兴中国梦的征程上。中国取
得巨大进步，但挑战更加严峻，考试仍未结束。

这场群众路线教育实践活动，本身就是一场考试。

及格没有？ 能否优秀？

我们尝试着请河北省基层干部群众为党风现状打分。

塔元庄会议室里，村民们你一言我一语，讨论热烈。

“

９５

分。 ”大部分村民众口一词，打出了高分。

“我给
１００

分。 ”村民刘朝快人快语，“我亲眼见到
了总书记，他接地气。 我们党有希望。 ”

“王韶华书记，你打多少分？ ”

这位正定县委书记思索片刻：“打
９０

分吧。 ”

“那
１０

分是怎么扣的？ ”

他说出自己的理由：“一是经济转型离群众的要求
还有很大差距。二是党风改善有了好开端，还不等于好
结果。三是改善民生还有不尽如人意的地方，比如大气
污染，就压得我们喘不过气来。 ”

在另一个场合，何玉等三位正定县老同志打了
８０

多分———“良”。

“我要留点余地。 ”何玉解释说，“人们有一个担心，

担心今天抓作风力度大，明天会不会又没劲儿了；大伙
儿有一种盼望，盼望好作风能长久坚持下去。 ”

谈到这次教育实践活动，大家普遍给党风加了
５

分。

５

分，不算多，也不算少，从中看到广大群众对这
场考试的肯定，以及对未来的期待。

———面向未来的赶考， 共产党人必须心怀历史的
忧患。

２０１３

年
７

月
１１

日，在西柏坡，习近平告诫全党同
志：要居安思危！

旧居、军委作战室、二中全会旧址、九月会议旧址，

一座座土坯房，虽泥灰匝顶，却倍感亲切。置身其中，与
历史对话，与先辈交流……

“务必使同志们继续地保持谦虚、谨慎、不骄、不躁
的作风，务必使同志们继续地保持艰苦奋斗的作风。 ”

枣红色的展板上， 毛泽东
６５

年前留下的这两句
话，让习近平陷入深思———

“这里面，包含着对我国几千年历史治乱规律的深
刻借鉴，包含着对我们党艰苦卓绝奋斗历程的深刻总结，

包含着对胜利了的政党永葆先进性和纯洁性、对即将诞
生的人民政权实现长治久安的深刻忧思，包含着对我们
党坚持全心全意为人民服务根本宗旨的深刻认识”。

……

历史孕育着真理，往日的教训转为后世的鉴戒。

２０１２

年， 在主持党的十八大报告起草工作时，习
近平主张写下这样一段话：“发展中国特色社会主义是
一项长期的艰巨的历史任务， 必须准备进行具有许多
新的历史特点的伟大斗争。 ”

新的国内外环境下，执政考验、改革开放考验、市
场经济考验、外部环境考验……挑战不断；

新的发展阶段中，精神懈怠危险、能力不足危险、

脱离群众危险、消极腐败危险……暗流涌动。

“杭州雷峰塔是怎么倒掉的？ ”

在河北省委常委班子专题民主生活会上， 谈到作
风建设，习近平突然这样发问。

接着，他作出分析：

“就是因为去捡砖的人多啊，今天你拿一块，明天
他拿一块，最后塔就轰然倒掉了。倒下来是顷刻之间的
事，但过程是渐进的。 ”

他语重心长地说：“有的事， 总觉得不是燃眉之急
的事，但恰恰是危亡之渐啊！ ”

———面向未来的赶考， 共产党人必须肩负起时代
的重任。

从党成立的那一天起，共产党人就踏上了赶考的旅
程。为了答好这份考卷，多少先烈不惜抛头颅、洒热血；为
了考出一个好成绩，多少共产党人殚精竭虑、鞠躬尽瘁！

时代已经给出新的考题。

习近平说，中国共产党人能不能打仗，新中国的成
立已经说明了；中国共产党人能不能搞建设搞发展，改革
开放的推进也已经说明了；但是，能不能在日益复杂的国
际国内环境下坚持住党的领导，坚持和发展中国特色社
会主义，还需要一代一代中国共产党人继续作出回答。

在西柏坡，习近平谈到当今时代的考题：“中国梦，

两个百年，我们正在实现第一个百年的征程中，这是有
时间表的，考试仍在继续。 ”

对于这场考试， 他有着清醒的自觉：“我们新一届
中央领导集体接过了党、国家、人民交给我们的沉甸甸
的接力棒，我们一定要接好这一棒。 ”

———面向未来的赶考， 共产党人必须引领民族的
希望。

作风在抓，风气在变。

干部群众评价，党的十八大以来，以习近平同志为总书
记的党中央，开新局、树新风，给中国带来新气象、新希望。

第一批教育实践活动中， 其他中央政治局常委深
入联系点，实地调研，给予有力指导。

李克强指出，集中解决群众反映强烈的突出问题，

使党全心全意为人民服务根本宗旨更好落实， 使人民
政府为人民性质更好体现。

张德江强调， 要让群众成为中国梦的实践者和受
益者。领导干部要善于换位思考，站在群众立场上看问
题、想问题、解决问题。

俞正声指出， 发扬坚持真理、 修正错误的整风精
神，把问题摆清、把差距找准、把方向定明，达到自我净
化、自我革新的目的。

刘云山强调，群众的意见就是我们的镜子，百姓的
期待就是我们努力的方向，要对照群众意见找差距，对
着群众要求去整改。

王岐山指出， 以落实八项规定、 改进作风的新成
效，赢得群众支持，坚定群众对党的信心，巩固党同人
民群众的鱼水关系。

张高丽强调，在任何时候任何情况下，都必须始终
保持党同人民群众的血肉联系，始终与人民心连心、同
呼吸、共命运。

……

面向省以下机关单位和基层组织的第二批教育实
践活动已经展开， 涉及单位和人员范围更广、 领域更
宽、数量更大，与群众贴得更紧，解决的问题更实际，必
将对新时期党的建设产生更加深远的影响。

习近平指出，贯彻群众路线没有休止符，作风建设
永远在路上。

在与记者座谈时， 正定老干部王志敏对追梦充满
希望。 他激动地站起来说，现在中国的希望，就像遥望
海中已经看得见桅杆尖头的一只航船， 就像立于高山
之巅远看东方喷薄欲出的一轮朝日。

他引用的， 不正是毛泽东当年对中国革命胜利的
壮丽展望吗？

此刻，我们不禁想起习近平和中央政治局其他常委
集体参观《复兴之路》展览时的讲话。谈到“中国梦”，他说
出了回响在时代上空、让国人为之振奋的那句话———

“我们比历史上任何时期都更接近中华民族伟大
复兴的目标，比历史上任何时期都更有信心、有能力实
现这个目标！ ”

早春时节，滹沱河水苏醒了，从太行山麓向大海奔
流，西柏坡的山岭生机萌动。

一路向前，一个朝气蓬勃的未来正在向我们招手，

一个百年魂牵的梦想就要实现！

（新华社北京
３

月
２３

日电）